PAGE
4

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

     BCH TỈNH KIÊN GIANG
                            Rạch Giá, ngày 15 tháng 12 năm 2010

                 ***

            Số: 883 /TĐTN

V/v hưởng ứng cuộc vận động sáng tác

ca khúc về Đoàn và Tuổi trẻ Việt Nam

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

                và Đoàn trực thuộc.
Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2011), Trung ương Đoàn phối hợp với Hội Nhạc sỹ Việt Nam tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn và Tuổi trẻ Việt Nam. Đây là hoạt động tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam, đồng thời bổ sung các ca khúc mới nhằm cổ vũ động viên phong trào thanh thiếu nhi trong giai đoạn mới, làm phong phú thêm các ca khúc viết về Đoàn và Tuổi trẻ Việt Nam.

Để cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn được đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham gia, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

1. Phát động rộng rãi trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân tham gia sáng tác các ca khúc cơ ngợi về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Tuổi trẻ Việt Nam và phong trào thanh thiếu nhi (có kế hoạch và thể lệ kèm theo).
2. Tất cả các tác phẩm dự thi (hợp lệ theo đúng quy định trong Thể lệ) gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn chậm nhất là ngày 14/01/2011. Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn sẽ tổng hợp và gửi tất cả các tác phẩm dự thi về Trung ương Đoàn.
3. Những ca khúc đoạt giải sẽ được thể hiện trong Lễ mittinh kỷ niệm 80 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang

Nơi nhận:

- Đ/c Phan Văn Mãi;

- VP TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- BTV Tỉnh Đoàn;

- Các phòng, Ban Tỉnh Đoàn;

- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn
   Và Đoàn trực thuộc;

- Lưu văn thư.
	BAN TỔ CHỨC

 CUỘC VẬN ĐỘNG SÁNG TÁC CA KHÚC VỀ ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH VÀ TUỔI TRẺ VIỆT NAM
***
	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2010

THỂ LỆ

Cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và

tuổi trẻ Việt Nam, nhân kỷ niệm 80 năm thành lập Đoàn

(26/3/1931 - 26/3/2011)

----

Nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2011), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Hội Nhạc sỹ Việt Nam tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam.

I/ MỤC ĐÍCH

Nhằm tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, của tuổi trẻ Việt Nam; đồng thời bổ sung các ca khúc mới nhằm cổ vũ động viên phong trào thanh thiếu nhi trong giai đoạn mới.

II/ NỘI DUNG

1. Ca ngợi về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 80 năm xây dựng và trưởng thành.

2. Các phong trào và hoạt động của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Tình yêu của tuổi trẻ đối với quê hương, đất nước và con người Việt Nam.

4. Ca ngợi ý chí vươn lên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng cho bản thân, gia đình và cho xã hội của tuổi trẻ.

III/ YÊU CẦU VỀ TÁC GIẢ, TÁC PHẨM

1. Yêu cầu về tác giả

- Các nhạc sỹ chuyên nghiệp, nhạc sỹ không chuyên và những người quan tâm tới sự nghiệp giáo dục thế hệ trẻ trong nước và người Việt Nam định cư ở nước ngoài đều có thể gửi tác phẩm tham gia cuộc vận động.

- Tác giả tham dự cuộc vận động tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu về tác phẩm

- Thể loại: Ca khúc, ca khúc hợp xướng.

- Mỗi tác giả tham gia không quá 03 tác phẩm.

- Các tác phẩm tham gia là các tác phẩm mới sáng tác, chưa từng công bố dưới bất kỳ hình thức nào ( không có tranh chấp bản quyền ).

- Tác phẩm tham gia  là ca khúc có đủ phần nhạc và lời bằng tiếng Việt, đánh vi tính hoặc chép tay rõ ràng trên giấy khổ A4 (hoặc gửi kèm đĩa CD, băng Cassette)…

- Những tác phẩm đạt chất lượng cao sẽ được Ban giám khảo đề nghị Ban tổ chức xét tặng thưởng.

3. Sử dụng tác phẩm

-  Ban tổ chức không trả lại những tác phẩm đã tham gia cuộc vận động.

- Ban tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm để phục vụ cho công tác truyên truyền và thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đoàn dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác phẩm.

IV/ THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG

-  Phát động cuộc vận động vào ngày 15/ 10/2010.

- Thời gian nhận bài đến hết ngày 30/01/2011 (tính theo dấu bưu điện).

- Tổng kết trao giải vào tháng 02 năm 2011.

Đối với tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện Ban tổ chức lấy ngày ghi trên dấu bưu điện làm ngày nộp tác phẩm.

V./ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Ban tổ chức sẽ lựa chọn và trao giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và một số giải khuyến khích: Giải thưởng gồm tiền mặt, kèm theo Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.

- Giải nhất: 15.000.000đ (mười lăm triệu đồng).

- Giải nhì: 10.000.000đ (mười  triệu đồng).

- Giải ba: 7.000.000đ ( bảy  triệu đồng).

- Giải khuyến khích: 5.000.000đ ( năm triệu đồng).

2. Ban tổ chức sẽ tiến hành tổng kết trao giải (ghi hình và phát trên VTV), in sách, đĩa CD giới thiệu tác phẩm đoạt giải và các hoạt động khác…

VI/ BAN GIÁM KHẢO

Ban tổ chức cuộc vận động mời các nhạc sỹ có chuyên môn, có uy tín tham gia Hội đồng giám khảo.

VII/ HỒ SƠ TÁC PHẨM

- Tác phẩm: Tên tác phẩm, thể loại và những thông tin cá nhân gồm: Họ và tên tác giả phần nhạc, phần lời hoặc đồng tác giả, bút danh (nếu có), địa chỉ, số điện thoại nhà riêng, di động gửi về Ban tổ chức cuộc vận động.

 Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự "Cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam".

-  Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia không đúng thời gian quy định và những thất lạc trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi.

VIII/ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM

Tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua Trung tâm Thanh thiếu niên miền Bắc, số 01 Nguyễn Quý Đức, Thanh Xuân, Hà Nội; điện thoại 04.38548773; fax 04.38541202; email: thanhthieunienmienbac@yahoo.com.vn. Hoặc gửi về Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn số 62, phố Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội; điện thoại 04.62631948; fax 04.62631949; email: ttvhtw@doantn.vn
Cuộc vận động sáng tác ca khúc về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam là đợt sinh hoạt chính trị đặc biệt, là cơ hội để thể hiện tình cảm và trách nhiệm đối với Đoàn thanh niên và tuổi trẻ Việt Nam. Ban Bí thư Trung ương Đoàn mong nhận được sự quan tâm hưởng ứng tham gia của các nhạc sỹ và những người quan tâm tới thế hệ trẻ.

                                                                     BAN TỔ CHỨC CUỘC VẬN ĐỘNG

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đã ký

Lê Hồng Thắm